*tempore commutantur, commutatur officium et non semper est idem. [32] Potest enim accidere promissum aliquod et conventum, ut id effici sit inutile vel ei, cui promissum sit, vel ei, qui promiserit. Nam si, ut in fabulis est, Neptunus, quod Theseo promiserat, non fecisset, Theseus Hippolyto filio non esset orbatus. Ex tribus enim optatis, ut scribitur, hoc erat tertium, quod de Hippolyti interitu iratus optavit; quo impetrato in maximos luctus incidit. Nec promissa igitur servanda sunt ea, quae sint is, quibus promiseris inutilia, nec si plus tibi ea noceant, quam illi prosint [cui promiseris] contra officium est, maius anteponi minori, ut si constitueris, cuipiam te advocatum in rem praesentem esse venturum atque interim graviter aegrotare filius coeperit, **non sit contra officium non facere, quod dixeris, magisque ille, cui promissum sit, ab officio discedat, si se destitutum queratur.***

46. De officiis I 14 (42)

*Deinceps, ut erat propositum, de **beneficentia ac de liberalitate** dicatur, qua quidem **nilhil est naturae hominis accommodatius**, sed habet multas cautiones. Videndum est enim, primum ne obsit benignitas et iis ipsis, quibus benigne videbitur fieri, et ceteris, deinde ne maior benignitas sit, quam facultates, tum ut **pro dignitate cuique tribuatur**; id enim est iustitiae fundamentum, ad quam haec referenda sunt omnia.*

47. De officiis I 16-17 (50-58 passim)

*Optime autem societas hominum coniunctioque servabitur, si, **ut quisque erit coniunctissimus**, ita in eum benignitatis plurimum conferetur. Sed quae naturae principia sint communitatis et societatis humanae, repetendum videtur altius. Est enim primum quod cernitur in universi generis humani societate. Eius autem vinculum est **ratio et oratio**, quae docendo, discendo, communicando, disceptando, iudicando conciliat inter se homines coniungitque **naturali quadam societate**. [...] [52] Ex quo sunt illa communia: non prohibere aqua profluente, pati ab igne ignem capere, si qui velit, consilium fidele deliberanti dare, quae sunt iis utilia, qui accipiunt, danti non molesta. Quare et his utendum est et semper aliquid ad communem utilitatem afferendum. Sed quoniam copiae parvae singulorum sunt, eorum autem, qui his egeant, infinita est multitudo, vulgaris liberalitas referenda est ad illum Ennii finem*

essere sempre gli stessi. 32. Può infatti accadere che una cosa sia promessa e che venuta riesca inutile a mantenere per colui al quale fu promessa e per chi promise. Se Nettuno, come è nella leggenda, non avesse mantenuto ciò che aveva promesso a Teseo, questi non sarebbe stato privato del figlio Ippolito; dei suoi tre voti il terzo fu che in preda all'ira egli desiderò la morte di Ippolito, ma, ottenutala, n'ebbe grandissimo dolore. E non sono da mantenere quelle promesse che sono dannose a coloro ai quali furono fatte; se poi certe promesse nuocciono più a te che a quello al quale hai promesso, non è contro il dovere anteporre l'interesse maggiore al minore. Supponi ad esempio di aver stabilito di assistere alcuno in una causa come avvocato, e frattanto to figlio si sia gravemente ammalato; **non è cosa contraria al dovere non mantenere ciò che hai promesso.** Anzi, verrebbe meno al dovere colui al quale è stata fatta la promessa, se si lamentasse di essere stato abbandonato.

Trad. di E. Narducci

Come mi ero proposto, parlerò ora della **beneficenza** e della **liberalità**, della quale **nulla è più consentaneo alla natura umana**; vuole però parecchie cautele. Bisogna infatti fare attenzione che la liberalità non riesca dannosa a quelli che si vorrà beneficiare, ed agli altri; poi, che essa non sia superiore ai nostri mezzi; infine, che **sia corrispondente ai meriti di ciascuno**. Questo è infatti il fondamento della giustizia, alla quale si devono riferire questi precetti.

Trad. di E. Narducci

Manterremo più saldi i legami sociali se saremo soprattutto generosi **verso chi ci è più strettamente legato**. Ma bisogna rifarsi più da lontano, per esaminare quali sono i principii naturali della comunità umana. Il primo è quello che appare nella stessa universale famiglia degli uomini collegati **dalla ragione e dal linguaggio**, che con l'insegnare avvicinano fra loro gli uomini tutti riunendoli in **un'associazione naturale**. [...] [52]. Di qui le massime: non vietare ad alcuno di attingere acqua dal fiume, permettere di prendere fuoco dal fuoco, dare un buon consiglio a chi deve decidere: cose che sono utili a chi le riceve e non dannose a chi le dà. Dobbiamo perciò attenerci a questi principi e contribuire al comune benessere. **Ma poiché i mezzi dei singoli sono modesti ed infinita è la moltitudine di quelli che hanno bisogno, la liberalità verso gli altri deve restringersi a quel termine indicato da Ennio, «né il suo lume splende meno», perché**

'nihilominus ipsi lucet', ut facultas sit, qua in nostros simus liberales. [53] Gradus autem plures sunt societatis hominum. Ut enim ab illa infinita discedatur, prior est eiusdem gentis, nationis, linguae, qua maxime homines coniunguntur. Interius etiam est eiusdem esse civitatis; multa enim sunt civibus inter se communia, forum, fana, porticus, viae, leges, iura, iudicia, suffragia, consuetudines praeterea et familiaritates multisque cum multis res rationesque contractae. Artior vero colligatio est societatis propinquorum; ab illa enim immensa societate humani generis in exiguum angustumque concluditur. [54] Nam cum sit hoc natura commune animantium, ut habeant libidinem procreandi, prima societas in ipso coniugio est, proxima in liberis, deinde una domus, communia omnia; id autem est principium urbis et quasi seminarium rei publicae. Sequuntur fratrum coniunctiones, post consobrinorum sobrinorumque, qui cum una domo iam capi non possint, in alias domos tamquam in colonias exeunt. Sequuntur conubia et affinitates [...] [55] Magnum est enim eadem habere monumenta maiorum, eisdem uti sacris, sepulchra habere communia. Sed omnium societatum nulla praestantior est, nulla firmior, quam cum viri boni moribus similes sunt familiaritate coniuncti [...] [58] Sed si contentio quaedam et comparatio fiat, quibus plurimum tribuendum sit officii, principes sint patria et parentes, quorum beneficiis maximis obligati sumus proximi liberi totaque domus, quae spectat in nos solos neque aliud ullum potest habere perfugium, deinceps bene convenientes propinqui, quibuscum communis etiam fortuna plerumque est. Quamobrem necessaria praesidia vitae debentur his maxime quos ante dixi, vita autem victusque communis, consilia, sermones, cohortationes, consolationes, interdum etiam obiurgationes in amicitiis vigent maxime, estque ea iucundissima amicitia, quam similitudo morum coniugavit.